РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                          02.02.    2017г                                                                               № 252
р.п. Тальменка
	О проведении выборов Молодежного Парламента Тальменского района.

В связи с окончанием полномочий действующего Молодежного Парламента Тальменского района, в  целях повышения правовой и электоральной культуры молодежи, формирования у молодых людей гражданской ответственности, увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления,  решения вопросов местного значения на территориях поселений, а также ознакомления молодежи с основами избирательного процесса в России
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации района №331 от 30.03.2009. «Об утверждении положения о Молодежном Парламенте при отделе Администрации Тальменского района по физической культуре, спорту и делам молодежи» изменения, изложив пункты 1, 2 раздела 3   в следующей редакции :

 « 1. Срок полномочий членов Молодежного Парламента текущего созыва составляет 3 года. 2. Парламент формируется в количестве  24 депутатов, из которых 18 человек избираются по соответствующим избирательным округам, организованным в школах района среди учащихся 9,10, 11 классов, 4 человека избираются среди студентов Тальменского технологического техникума и 2 человека в возрасте до 27 лет включительно  избираются по округу интернет голосования, организованном на официальном сайте Администрации района.».
2.  Назначить единую дату и время голосования на 03 марта 2017года,
 с 12 до 15-00 час.
3. Для проведения выборов образовать  18 избирательных участков, организованных  в учебных заведениях района для учащихся и студентов и

 на официальном сайте Администрации района   для молодежи.

В школах, с количеством учащихся - избирателей до 10 человек,  провести голосование  без образования участковой избирательной комиссии, передать соответствующие сведения об итогах голосования в окружные избирательные комиссии.

4. Утвердить организационный комитет по проведению выборов Молодежного Парламента, приложение №1
        5. Утвердить:

-  схему избирательных округов по выборам депутатов Молодежного Парламента, приложение №2,
- перечень документов,  предоставляемых  гражданином в окружную избирательную комиссию для регистрации кандидатом в депутаты Молодежного Парламента Тальменского района, приложение №3,
-  календарный план подготовки и проведения выборов депутатов Молодежного Парламента Тальменского района 03 марта 2017г. с 12-00 час. до15-00 час., приложение №4 ,

- общие положения по организации выборов Молодежного Парламента, приложение №5.
 6.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете и на официальном сайте Администрации района.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам (Дериша К.А.)
Глава Администрации района                                                                И.В.Жарков
Исп. Денисова Т.В., 22536

Приложение №1

 к постановлению Администрации района

                                                                        от _______________       № _____________
Состав организационного  комитета

по проведению выборов Молодежного Парламента Тальменского района.

	№
	Ф.И.О.

	Должность

	1.
	Дериш К.А.
	заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	2.
	Денисова Т.В.
	управляющий делами Администрации района, заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Арбацких И.Ю.
	заместитель директора ТСОШ №6

	4.
	Беляев С.Н.
	заместитель заведующего отделам программного обеспечения и информатизации Администрации района

	5.
	Заречнева Е.П.
	главный специалист отдела по взаимодействию с ОМСУ. организационной и правовой работе

	6.
	Касаткина Л.А.

	специалист по делам молодежи Администрации района

	7.
	 Касаткина О.Г.

	заместитель директора ТСОШ №1

	8.
	Керноз Г.Н.

	заместитель директора ТСОШ №3

	9.
	Классен Н.И.

	заместитель директора Новоперуновской СОШ

	10.
	Повенко О.В.

	заместитель директора Озерской СОШ

	11.
	Романович О.В.

	заместитель директора Кашкарагаихинской СОШ

	12.
	Сотникова Т.В.

	заместитель директора Тальменского технологического техникума

	13.
	Стрещенко Т.В.

	заместитель директора ТСОШ №5

	14.
	Торосенко Е.В.
	главный специалист избирательной комиссии Алтайского края

( по  согласованию)

	15.
	Хабарова Л.А.
	председатель избирательной комиссии муниципального образования Тальменский район Алтайского края

	16.
	Чернякина И.А.
	ведущий специалист отдела образования Администрации района

	17.
	Шемонаева Ольга Владимировна

	корреспондент газеты «Тальменская жизнь»

Приложение №2
 к постановлению Администрации района

от _______________       № _____________
Схема избирательных  округов по выборам депутатов Молодежного Парламента.

1 мандат – 47 избирателей
	№

округа
	№

УИК
	Название школы
	кол-во учащихся

 9-11кл.на начало уч. года
	общее

кол-во избирателей на округе
	кол-во

 манда

тов
	Ответственный

	1
	№1
	Тальменская СОШ №1
	132
	188
	4
	Касаткина О.Г.

	Староперуновская ООШ
	6

	№2
	Луговская СОШ
	43

	Выползовская ООШ
	7

	2
	№2
	Тальменская СОШ №5
	73
	98
	2
	Стрещенко Т.В.

	№3
	Шадринцевская СОШ
	11

	№4
	Новотроицкая СОШ
	14

	3
	№5
	Тальменская СОШ №3
	95
	192
	4
	Керноз Г.Н.

	№6
	Тальменская СОШ №2
	43

	№7
	Ларичихинская СОШ
	52

	Шипицынская ООШ
	2

	4
	№8
	Тальменская СОШ №6
	38
	70
	2
	Арбацких И.Ю.

	№9
	Анисимовская СОШ
	32

	5.
	№10
	Кашкарагаихинская СОШ
	23
	50
	1
	Романович О.В.

	№11
	Зайцевская СОШ
	12

	Шишкинская СОШ
	9

	Речкуновская ООШ
	6

	6
	№12
	Новоперуновская СОШ
	33
	60
	1
	Классен Н.И.

	Лушниковская СОШ
	8

	Казанцевская СОШ
	5

	Курочкинская ООШ
	5

	Новоеловская ООШ
	9

	7
	№13
	Озерская СОШ
	91
	194
	4
	Повенко О.В.

	№14
	Новозерская СОШ
	63

	№15
	Среднесибирская СОШ
	40

	852
	852
	18

	8
	№16,

№17
	Тальменский технологический техникум

	188
	4
	Сотникова Т.В.

Хабарова Л.А.

	9
	№18
	Интернет голосование

	100
	2
	Беляев С.Н.

	ИТОГО

	1140
	24

Приложение №3
 к постановлению Администрации района

от _______________       № _____________

Перечень документов,

предоставляемых  гражданином в окружную избирательную комиссию для регистрации кандидатом в депутаты Молодежного Парламента Тальменского района.

	№
	Вид документа

	1.
	Заявление гражданина о выдвижении своей кандидатуры или согласии на выдвижение и о согласии на обработку персональных данных.

	2.
	Справка с места учебы (работы).

	3.
	Копия паспорта

	4.
	Фотография для размещения на листе информации в УИК.

	5.
	Протокол собрания избирателей не менее 5 человек, с приложением подписного листа избирателей. ( В случае выдвижения собранием избирателей по месту учебы или месту жительства)

Приложение №4
 к постановлению Администрации района

от _______________       № _____________

Календарный план подготовки и проведения выборов депутатов Молодежного Парламента Тальменского района 03 марта 2017г. с 12-00 час. до15-00 час.
	№

п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственный

	1.
	Заседания оргкомитета – территориальная избирательная комиссия ( ТИК)
	еженедельно
	Дериш К.А.

	2.
	Формирование окружных  избирательных комиссий на каждом округе при:

 ТСОШ №1, ТСОШ №5, ТСОШ №3, ТСОШ №6, Кашкарагаихинской СОШ, Новоперуновской СОШ, Озерской СОШ, ТТТ, интернетсайт.
В каждой ОИК по 5 человек:

председатель (учитель), заместитель, секретарь и 2 члена комиссии с правом решающего голоса.

ОИК :

- регистрирует кандидатов,
- организует встречи кандидатов с избирателями в каждой школе,

- формирует и печатает бюллетени для голосования,

- организует работу УИК,

- подводит итоги голосования,

- формирует пакет документов по итогам проведения выборов (списки избирателей для голосования по УИК, протоколы УИК, решение ОИК  об итогах выборов, погашенные бюллетени для голосования, сведения о кандидатах, избирательные Программы кандидатов), сдает его в ТИК

	до 03.02

с 03 по 20.02

с 10 по 17.02

до 25.02.

с 25.02.

03.08.

06.03.
	Чернякина И.А.,
Денисова Т.В.

	3.
	Формирование участковых комиссий (УИК- от 5 до 7 человек )  в каждой школе  с количеством учащихся – избирателей более 10 человек,

Тальменском техникуме
	до 07.02.
	организаторы школ, ТТТ

	4.
	Формирование списка избирателей  в каждой школе, ТТТ  и по округу
	до 07.02.
	организаторы школ, ТТТ

	5.
	Формирование Избирательных программ кандидатов в депутаты МП
	до 20.02.
	организаторы, преподаватели, кандидаты

Приложение №5

 к постановлению Администрации района

от _______________       № _____________

Общие положения по организации выборов Молодежного Парламента .

	№
	Мероприятия
	Ответственный

	6.
	Разработка и утверждение:

- формы заявления кандидата о регистрации,

- формы списка избирателей,

- формы избирательного бюллетеня,

-  формы Протокола по итогам голосования для УИК,

– формы протокола по итогам голосования для ОИК
	Денисова Т.В.

Торосенко Е.В.

	7.
	Размещение всей информации о ходе избирательной кампании на сайте Администрации района и в СМИ
	Заречнева Е.П.

Беляев С.Н.

	8.
	Оформление избирательных участков с исполнением требований тайны голосования, установки урн для голосования и организации работы участковых избирательных комиссий
	Организаторы школ, ТТТ,
УИК

	9.
	Разработка страницы на сайте Администрации района по голосованию неорганизованной молодежи за кандидатов по двухмандатному избирательному округу.
	Беляев С,Н.

	10.
	Определить, что право выдвижение кандидатов в депутаты МП может быть осуществлено путем самовыдвижения, выдвижения собрания избирателей по месту учебы,   на сайте по месту жительства
	Председатели ОИК

	11.
	Организация встреч с кандидатами на разных уровнях ученических коллективов, в том числе и  небольших классах ОШ.
	ОИК,
организаторы школ

	12.
	Опубликование и размещение в СМИ и на официальном сайте Администрации района итогов голосования.
	Заречнева Е.П.

	13.
	Зарегистрированный  кандидат  вправе назначить одного наблюдателя в участковую избирательную комиссию, иметь  не более 5 доверенных лиц, назначить в ОИК члена комиссии с правом совещательного голоса.
	Кандидат

	14.
	Кандидат вправе не позднее, чем за 3 дня до дня голосования снять свою кандидатуру  путем предоставления в ОИК письменного заявления о снятии своей кандидатуры.
	Кандидат

	15.
	Предвыборный агитационный период начинается со дня предоставления в ОИК документов о выдвижении кандидата и заканчивается в ноль часов  03.03.2017г
	ОИК

	16.
	Кандидаты самостоятельно определяют содержание, формы и методы своей агитации, самостоятельно проводят ее путем изготовления и распространения печатных агитационных материалов, выступлений перед избирателями.
	Кандидат

	17.
	Запрещается агитация , разжигающая социальную, расовую , национальную и религиозную рознь, унижающая честь и достоинство гражданина, а также агитация , при проведении которой осуществляется пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики и символики, запрещается нарушение законодательства Российской Федерации.
	ОИК

	18.
	Подсчет голосов избирателей осуществляется открыто и гласно с оглашением последовательно всех результатов выполняемых действий при подсчете избирательных бюллетеней.
Подсчет голосов начинается сразу после окончания  времени для голосования.
	УИК